Facta scriptura testamenti VI kalendas mensis octobris, anno 
IV presidente Einrico Franchorum rege.

Sig+num Guillelmi, cuius iussu exerata est hec scriptura 
testamenti, et testes adibiti, propriis manibus perplexi. Sig+num 
Durandi, presbiteri, cognomento Gontarii. Sig+num Guadaldi Od-
geri. Sig+num Guifredi Aneri. Sig+num Mironi Tassii. Sig+num 
Ricardi Comma. Sig+num Altemiri Villenove.

Galindus, levita, scripsit et sub sss. sub die prefixo et anno 
prenotato.
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1035, gener, 31

Donació testamentària al monestir. Ledgarda i el seu fill el ves-
comte Guifré, com a marmessors d’Eldemar, donen al monestir 
de Santa Maria de Serrateix un alou situat al comtat de Berga, 
al terme de Casserres, al lloc anomenat “Tiurana” [actualment 
Ca n’Eloi].

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de l’any 1265 (7,5 × 

28 cm). Pergamí en bon estat de conservació.
 C. BC, PASQUAL, vol. IV, 71 (fol. 36r). Còpia molt abreujada de B.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum presentibus 
fratre D. Loret et fratre Guillelmo de Ripa et Bernardo de Cura, 
presbiteris, in anno Domini MºCCºLXV, XV kalendas octobris. 
Quod sic incipit:

In nomine Domini. Ego Ledgardis, femina, et filio meo, Guifret, 
viscomes, qui sumus manumisores de condam Ollomar. Donatores 
sumus domino Deo et Sancta Maria cenobio, qui est in comitatum 
Berchitano, in Seratex. Per hanc scriptura donamus nos alode 
qui habebat Elomar, in terminos de Castro Seras, in locum qui 
dicunt Tiurana, qui ad ille advenit de genitori suo. Sic donamus 
nos propter Deum et remedium anima Elomar suprascriptum.1 
Nobis advenit per manumessoria de condam Elemar, per sum 
testamentum, et pro suo iudicio quia habemus obligato a serie 
condicione ordinante iudice. Sic donamus istum alode suprascripto 
totum ab integrum, cum illorum afrontationes ubicumque inve-
nire poturunt servis Sancta Maria iam dicta cenobii pro anima 
Ollomari iam dicto. Et est manifestum ut in Dei nomine firmam 
abeat potestatem. Quod si nos manumissores vel donatores au 
aliquis ullus homo masculus vel femina disrumpere voluerit non 
hoc valeat vindicare set conponat in duplo, cum sua melioratione 
et postea ira Dei incurrat et omnibus sanctis contrarios abeat et 
in infernum cum Iuda eredes fiat. 

Facta karta II kalendas februarii, anno IIII rennante Enrici, 
regi.

Sig+num Leggardis, femina, sig+num Guifredus, qui donavi-
mus et firmavimus. Sig+num Geribert. Sig+num Arnal. Sig+num 
Semol.
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Martinus, presbiter, qui escripsit, cum literis suprapositis in 
verso primo et sub sss. die et + anno quod supra.

Arnaldus, sacrista Serrataxensis2 et monachus, qui hoc trans-
latavit ut dictum est primo versu, die et anno quod + supra.

1. Corregit.  2. Tacat.

88

1038, febrer, 13

Donació comtal al monestir. La comtessa Elisabet de Cerdanya, 
d’acord amb el seu marit, el comte Guifré, dóna al monestir 
de Santa Maria de Serrateix els pobles de Soriguera, juntament 
amb l’església de Sant Miquel. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13,5 × 46,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb algun plec i algun forat. Al 
verso: “CCCCLXXXVI”, “Nº 41. Donació de Soriguera y iglésia de St. Mi-
quel” i “Nº 1. Dotalia de Soriguera y Soriguerola”.

 B. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Trasllat fet per Petrus l’any 
1203 (15 × 37 cm). Pergamí en bon estat. Al verso: “CCCCLXXXXI”.

 C. BC, PASQUAL, vol. IV, 67 (fol. 34r).
 D. ADS. Documents de Santa Maria de Serrateix. Plec 35. Còpia del segle 

XVIII.
 E. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v), 
 F. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v). Ex A.

In Dei et sempiterni regis nomine. Ego Helisabet, gratia Dei 
chomitissa, cum consensu hac volumptate viri mei Guifredi, chomiti, 
dono atque concedo domino Deo sancteque Virginis Marie matris 
eius, cuius domum et cenobium est in comitatum Bergitanensium, 
locum nuncupatum Taxum. Per hoc pactum, scripture dono ei 
alaudem meum proprium quod habeo in comitatu Ceritaniense, qui 
mihi advenit per donacionem viri mei chomiti suprascripti locis, 
sciliter villas Surigarias, simul cum ecclesia Sancti Michaelis, cum 
decimis et primiciis et defunccionibus et oblacionibus fidelium. Id 
sunt: casas, casalibus, cum solis et superpositos, ortis, ortalibus, 
terris et vineis, cultis et ermis, columbariis et torculariis, pratis, 
pascuis, simul cum tota ipsa ribera, silvis et garricis, simul cum 
ipso bosch et arboribus cuiusque ieneris, petris, petrarum, mulinis, 
mulendariis, cum eorum decursis et caput aquis, aquarum, vieductis 
et reductis, cum exiis et regresiis earum, quantum ibi abeo per 
ullasque voces. Et abet affrontaciones hec omnia superius nomi-
nata a parte orientis in ipsa villa de Taltorta, de meridie in villa 
de Urg et sic vadit in villa Estol, de occiduo in villa Sanavastre 
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et sic transiit usque in villa Ger,1 de septemtrionis2 in villa Saga 
sive in ipsa villa de Bolvirr. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et ambiunt sic dono et trado in dominio et potestate 
Sancte Marie cenobii Serratexensi, cum exiis et regressiis suis, ut 
militantibus ibidem Deo teneant et possideant, cum censis et ser-
viciis, simul cum ipsa iova et ipso tragi, sine aliqua diminucione 
quam ego inde non faciam. Sed pocius his qui facere voluer[int 
resistenciam]3 et Deo eiusque matri vel servis eius in quantum 
p[otuer]o auxilium prebeam quatenus predicta ecclesia hec om-
nia suprascripta securo teneat et in perpetuum possideat ut Deus 
omnipotens veniam tribuat delictis meis et viri mei et posteri 
mei et mihi adhuc presente vita degente prosperitatem temporis 
et animam meam suam misericordiam concedat. Et sic, de meo 
iure trado in dominio et potestate Sancte Marie eisque ibidem 
servientibus ad proprium alaudium sine servicio et sine ulla in-
quietacione homini vel femine ad facere illorum voluntate. Et est 
manifestum. Si quis vero contra hanc istam cartam elemosinariam 
vel donacionem venerit ad inrumpendum aut ullusque homo vel 
femina inquietare aut disrumpere voluerit in quadruplum conponat 
predicte Sancte Dei ecclesie. Et in antea ista mea donacio firma 
permaneat omnique tempore et non sit disrupta.